
1 

 

Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 240 от 31.03.2015 года 

 

О реализации в учреждениях среднего  

профессионального образования  

профилактических мероприятий,  

направленных на профилактику правонарушений  

среди лиц, проповедующих идеи экстремизма, 

способствующих деятельности правоохранительных органов  

по пресечению терроризма 

 

В целях профилактики правонарушений среди лиц, проповедующих 

идеи экстремизма, планомерной реализации мероприятий, способствующих 

деятельности правоохранительных органов по пресечению терроризма, в со-

ответствии с постановлением Правительства Самарской области от 

29.11.2013 № 711 «Об утверждении государственной программы Самарской 

области «Обеспечение правопорядка в Самарской области» на 2014-2016 го-

ды», согласно распоряжению министерства образования и науки Самарской 

области от 18.03.2015 № 196-р «О реализации в профессиональных образова-

тельных организациях и образовательных организациях высшего образова-

ния, подведомственных министерству образования и науки Самарской облас-

ти, профилактических мероприятий, направленных на профилактику право-

нарушений среди лиц, проповедующих идеи экстремизма, способствующих 

деятельности правоохранительных органов по пресечению терроризма», 

приказу Западного управления министерства образования и науки Самарской 

области от 30.01.2015 № 53 «Об организации работы по противодействию 

экстремистской деятельности и терроризму», руководствуясь Положением о 

Западном управлении министерства образования и науки Самарской области,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Директорам учреждений среднего профессионального образования: 



2 

 

1.1.  в срок до 01.04.2015 года разработать планы мероприятий по профилак-

тике правонарушений среди лиц, проповедующих идеи экстремизма, способ-

ствующих деятельности правоохранительных органов по пресечению терро-

ризма; 

1.2. в срок до 05.04.2015 года разместить планы мероприятий по профилак-

тике правонарушений среди лиц, проповедующих идеи экстремизма, способ-

ствующих деятельности правоохранительных органов по пресечению терро-

ризма, на сайтах учреждений среднего профессионального образования; 

1.3. организовать и провести цикл лекционных занятий на базе учреждений 

среднего профессионального образования с целью предотвращения конфлик-

тов на межнациональной и межрелигиозной почве с приглашением предста-

вителей заинтересованных органов; 

1.4. организовать профилактическую работу, направленную на недопущение 

вовлечения обучающихся в незаконную деятельность религиозных сект и 

экстремистских организаций; 

1.5. организовать в учреждениях среднего профессионального образования 

профилактическую работу, направленную на распространение идей межна-

циональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения; 

1.6. организовать и провести в учреждениях среднего профессионального об-

разования научно-практическую конференцию обучающихся «Противодей-

ствие терроризму»; 

1.7. систематически проводить совместно с заинтересованными органами 

цикл лекций, круглых столов, семинаров по вопросам противодействия тер-

роризму и экстремизму в среде учащейся молодежи; 

1.8. организовать и провести анонимное анкетирование обучающихся в уч-

реждениях среднего профессионального образования по вопросам их отно-

шения к лицам других национальностей с целью выработки мер по профи-

лактике и пресечению экстремистских проявлений в молодежной среде; 



3 

 

1.9. ежеквартально до 05 числа, следующего за отчетным периодом, предос-

тавлять в Западное управление министерства образования и науки Самарской 

области отчет о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику 

правонарушений среди лиц, проповедующих идеи экстремизма, способст-

вующих деятельности правоохранительных органов по пресечению терро-

ризма в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику отдела развития образования (Осиповой Е.Г.) ежеквартально в 

срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять 

в министерство образования и науки Самарской области сводный отчёт о 

проведенных мероприятиях, направленных на профилактику правонаруше-

ний среди лиц, проповедующих идеи экстремизма, способствующих дея-

тельности правоохранительных органов по пресечению терроризма в соот-

ветствии с Приложением к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела разви-

тия образования (Осипову Е.Г.). 

 



4
 

 

П
р
и
л
о
ж
ен

и
е 
к
 п
р
и
к
аз
у
  

З
ап

ад
н
о
го

 у
п
р
ав

л
ен

и
я
  

м
и
н
и
ст

ер
ст

в
а 
о
б
р
аз
о
в
ан

и
я
 и

 н
ау

к
и

  

С
ам

ар
ск

о
й

 о
б
л
ас

ти
 

о
т 

«
3

1
»
 м

ар
та

 2
0
1
5

 г
о
д
а 
№

 2
4
0

 

 

О
т
ч
ет

  

о
 п
р
о
в
ед
ен
н
ы
х

 м
ер
о
п
р
и
я
т
и
я
х

, 
 н
а
п
р
а
в
л
ен
н
ы
х

 н
а

 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
у

 п
р
а
в
о
н
а
р
у
ш
ен
и
й

 с
р
ед
и

 л
и
ц

, 
п
р
о
п
о
в
ед
у
ю
щ
и
х

 

и
д
еи

 э
к
ст
р
ем
и
зм
а

, 
сп
о
со
б
ст
в
у
ю
щ
и
х

 д
ея
т
ел
ь
н
о
ст
и

 п
р
а
в
о
о
х
р
а
н
и
т
ел
ь
н
ы
х

 о
р
г
а
н
о
в

 п
о

 п
р
ес
еч
ен
и
ю

 т
ер
р
о
р
и
зм
а

 

№
 

п
/п

 

М
ер

о
п
р
и
я
ти

я
 

Т
ем

ат
и
к
а 
м
ер

о
п
р
и
ят

и
й

 
К
о
л
и
ч
ес

тв
о

  

м
ер

о
п
р
и
я
ти

й
 

К
о
л
и
ч
ес

тв
о

 о
б
у
ч
ае

м
ы
х

 –
 

у
ч
ас

тн
и
к
о
в
 м

ер
о
п
р
и
я
ти

й
 

П
р
и
гл

аш
ен

н
ы
е-

 

п
р
ед

ст
ав

и
те

л
и

 з
а-

и
н
те

р
ес

о
в
ан

н
ы
х

 

о
р
га
н
о
в
 

1
. 

Л
ек

ц
и
о
н
н
ы
е 
за
н
я
ти

я
 

н
а 
б
аз
е 
у
ч
р
еж

д
ен

и
й

 

ср
ед

н
ег
о

 п
р
о
ф
ес

си
о
-

н
ал

ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
а-

н
и
я
 д
л
я
 п
р
ед

о
тв

р
а-

щ
ен

и
я
 к
о
н
ф
л
и
к
то

в
 н
а 

м
еж

н
ац

и
о
н
ал

ьн
о
й

 и
 

м
еж

р
ел

и
ги

о
зн

о
й

 

п
о
ч
в
е 
с 
п
р
и
гл

аш
ен

и
-

ем
 п
р
ед

ст
ав

и
те

л
ей

 

за
и
н
те

р
ес

о
в
ан

н
ы
х

 

о
р
га
н
о
в
  
 

 
 

 
 

2
. 

П
р
о
ф
и
л
ак

ти
ч
ес

к
и
е 

 
 

 
 



5
 

 

м
ер

о
п
р
и
я
ти

я
 (
б
ес

е-

д
ы

, 
к
р
у
гл

ы
е 
ст

о
л
ы

, 

се
м
и
н
ар

ы
 и

 д
р

.)
, 
н
а-

п
р
ав

л
ен

н
ы
е 
н
а 
н
ед

о
-

п
у
щ
ен

и
е 
в
о
в
л
еч

ен
и
я
 

д
ет

ей
 и

 п
о
д
р
о
ст

к
о
в
 в

 

н
ез
ак

о
н
н
у
ю

 д
ея

те
л
ь-

н
о
ст

ь 
р
ел

и
ги

о
зн

ы
х

 

се
к
т 
и

 э
к
ст

р
ем

и
ст

-

ск
и
х

 о
р
га
н
и
за
ц
и
й

 

3
. 

П
р
о
ф
и
л
ак

ти
ч
ес

к
и
е 

м
ер

о
п
р
и
я
ти

я
 (
б
ес

е-

д
ы

, 
к
р
у
гл

ы
е 
ст

о
л
ы

, 

се
м
и
н
ар

ы
 и

 д
р

.)
, 
н
а-

п
р
ав

л
ен

н
ы
е 
н
а 
р
ас

-

п
р
о
ст

р
ан

ен
и
е 
и
д
ей

 

м
еж

н
ац

и
о
н
ал

ьн
о
й

 

те
р
п
и
м
о
ст

и
, 
д
р
у
ж
б
ы

, 

д
о
б
р
о
со

се
д
ст

в
а,

 в
за

-

и
м
н
о
го

 у
в
аж

ен
и
я
 

 
 

 
 

4
. 

В
ы
ст

у
п
л
ен

и
я
 (
д
о
к
л
а-

д
ы

, 
р
еф

ер
ат

ы
) 
н
а 
н
а-

у
ч
н
о

-п
р
ак

ти
ч
ес

к
о
й

 

к
о
н
ф
ер

ен
ц
и
и

 «
П
р
о

-

ти
в
о
д
ей

ст
в
и
е 
те

р
р
о

-

р
и
зм

у
»
  

 
 

 
 

5
. 

П
р
о
в
ед

ен
н
ы
е 
со

в
м
е-

ст
н
о

 с
 з
аи

н
те

р
ес

о
-

 
 

 
 



6
 

 

в
ан

н
ы
м
и

 о
р
га
н
ам

и
 

ц
и
к
л
ы

 л
ек

ц
и
й

, 
к
р
у
г-

л
ы
х

 с
то

л
о
в
, 
се

м
и
н
а-

р
о
в
 п
о

 в
о
п
р
о
са

м
 п
р
о

-

ти
в
о
д
ей

ст
в
и
я
 т
ер

р
о

-

р
и
зм

у
 и

 э
к
ст

р
ем

и
зм

у
 

в
 с
р
ед

е 
у
ч
ащ

ей
ся

 м
о

-

л
о
д
еж

и
  

6
. 

Р
ез
у
л
ьт

ат
ы

 п
р
о
в
ед

е-

н
и
я
 а
н
к
ет

и
р
о
в
ан

и
я
 

о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

 п
о

 в
о

-

п
р
о
са

м
 и
х

 о
тн

о
ш
ен

и
я
 

к
 л
и
ц
ам

 д
р
у
ги

х
 н
а-

ц
и
о
н
ал

ьн
о
ст

ей
 с

 ц
е-

л
ью

 в
ы
р
аб

о
тк

и
 м

ер
 

п
о

 п
р
о
ф
и
л
ак

ти
к
е 
и

 

п
р
ес

еч
ен

и
ю

 э
к
ст

р
е-

м
и
ст

ск
и
х

 п
р
о
я
в
л
ен

и
й

 

в
 м

о
л
о
д
еж

н
о
й

 с
р
ед

е 
  

У
к
аз
ат

ь:
 

- 
о
б
щ
ее

 к
о
л
и
ч
ес

тв
о

 о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

 в
 О

У
; 

- 
к
о
л
и
ч
ес

тв
о

 о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

, 
п
р
и
н
я
в
ш
и
х

 у
ч
ас

ти
е 
в
 а
н
к
ет

и
р
о
в
ан

и
и

 (
в
се

го
 ч
ел

о
в
ек

, 
%

 о
т 
о
б

-

щ
ег
о

 к
о
л
и
ч
ес

тв
а 
о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

 в
 О

У
);

 

- 
к
о
л
и
ч
ес

тв
о

 о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

, 
в
ы
р
аз
и
в
ш
и
х

 п
о
л
о
ж
и
те

л
ьн

о
е 
о
тн

о
ш
ен

и
е 
к
 л
и
ц
ам

 д
р
у
ги

х
 н
а-

ц
и
о
н
ал

ьн
о
ст

ей
 (
в
се

го
 ч
ел

о
в
ек

, 
%

 о
т 
о
б
щ
ег
о

 к
о
л
и
ч
ес

тв
а 
о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

, 
п
р
и
н
я
в
ш
и
х

 у
ч
ас

ти
е 

в
 а
н
к
ет

и
р
о
в
ан

и
и

);
 

- 
 к
о
л
и
ч
ес

тв
о

 о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

, 
в
ы
р
аз
и
в
ш
и
х

 о
тр

и
ц
ат

ел
ьн

о
е 
о
тн

о
ш
ен

и
е 
к
 л
и
ц
ам

 д
р
у
ги

х
 н
а-

ц
и
о
н
ал

ьн
о
ст

ей
 (
в
се

го
 ч
ел

о
в
ек

, 
%

 о
т 
о
б
щ
ег
о

 к
о
л
и
ч
ес

тв
а 
о
б
у
ч
аю

щ
и
х
ся

, 
п
р
и
н
я
в
ш
и
х

 у
ч
ас

ти
е 

в
 а
н
к
ет

и
р
о
в
ан

и
и

);
 

- 
п
р
и
ч
и
н
ы

 н
ег
ат

и
в
н
о
го

 о
тн

о
ш
ен

и
я
 к

 л
и
ц
ам

 д
р
у
ги

х
 н
ац

и
о
н
ал

ьн
о
ст

ей
. 
 

  

 


